

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

În România

abonamentele se fac la domnul Carol Schuller, București, strada Șelar, 10.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”.

La lupta în comitate.

Alegerile de membrii municipali prin comitate s'au terminat. Numai aici s'au mai făcut puține alegeri suplimentare, unde s'au invalida mandatul unor membrii aleși.

Rezultatele, ce le-am câștigat noi Românii, s'au terminat în parte mulțumitoare. În câteva cercuri Români s'au păstrat poziția, ce au avut-o, alegând același număr de membrii români cași au fost în trecut. În unele cercuri s'au făcut chiar progrese, alegând membrii români, unde mai înainte n'au fost decât străini. Aceste sunt cazuri favorabile.

Dar în multe locuri lupta electorală a decurs în defavorul Românilor, neputând scoate la urmă lista candidaților naționali și independenți. Doue sunt cu deosebire cauzele, pentru cari Românii au fost bătuiți, anume parte din cauza volnicilor și încălțării slujbașilor, parte din nepăsarea și puținul interes al conducătorilor.

Cu încălțările și volnicile slujbașilor s'au dat. Nu este cazul cel dintâi și nici nu va fi cel din urmă în Ungaria, ca să se eludeze legea și să se facă abuzuri, când vorba e de oprirea naționalităților și împiedicarea de a-și valida ele drepturile. S'au comis asemenea volnici și de alte ori și merită laudă aceia din fruntașii noștri cari asistând la aceste abuzuri, au înaintat protest contra alegerii.

Sunt unii între noi de părere, că asemenea proteste sunt de giaba, de oare ce tot acei slujbași te judecă, cari au comis abuzul. Aceasta e o părere greșită, căci protestele constituie și ele un capitol al luptei contra ilegalităților și cel puțin atâta rezultat au, că s'au desoperit și s'au făcut cunoscute lumii abuzurile, așa că cei ce le-au comis au să se rușineze și să știe că faptele lor ilegale sunt trecute la răvaș.

Ce se ține de nepăsarea și puținul interes față de afacerile noastre publice, în cazul nostru față de alegerile municipale, — nici aceasta nu e o aparație nouă la noi. În consecvențele ei însă este cu atât mai dureroasă, cu cât răul ce prin nepăsare ni se cauzează, ni-l cauzăm noi înșine. Cu alte cuvinte noi ne dăm nouă lovitură.

De acest păcat național sunt molipsiți cu deosebire fruntașii, conducătorii din unele părți. Poporul în genere e doritor de muncă, de activitate. Aceasta s'a văzut chiar și la alegerile municipale de acum. Unde fruntașii s'au pus în fruntea lui și l-au condus bine, poporul l-a urmat și a intrat vesel în luptă. Din cele mai multe părți s'a accentuat în rapoartele, ce am publicat, că poporul sau mai corect zis, alegătorii români au

arătat un interes viu față de alegeri, cu mult mai viu ca în trecut.

Aceasta, cum am zis, se constată din cele mai multe părți și ea ne arată, că poporul se deșteaptă, că vine, tot mai mult la cunoștința drepturilor sale și voiește să le exercite.

Aceasta e un bun augur pentru viitor. Numai conducătorii s'au făcut datorința în toate direcțiile și atunci bunele rezultate nu vor lipsi. Conducătorii s'au fie cu ochii în patru, să înfăptuiască toate nedreptățile și volnicile celor dela putere. Apoi să părăsească păcătoasa de nepăsare față de afacerile publice și în fine să povățuiască și să dea instrucție poporului la toate ocaziile, în ce privește viața politică și drepturile ce alegătorii le au ca cetățeni.

În modul acesta se poate face școală politică cu poporul, de care avem atât de mare lipsă.

Eată aceste sunt în rezumat învățăturile, ce le-am câștigat din campania electorală în comitate.

Dar' acum lupta trebuie dusă mai departe.

Aceasta cade acum în sarcina membrilor aleși. Dacă alegătorii și-au făcut datorința și unde s'a putut, au ales membrii municipali români, acestora, împreună cu cei vechi și cu viriliștii, le incumbă datorința, a lupta cu vrednicie și stărnind în congregațiile comitatene.

Ocazie li-se dă în curând. În luna aceasta se vor ține pretutindenea congregațiile comitatene, având de obiect principal alegerea amputaților sau restaurarea. Membrii români trebuie să năluască a câștiga și aici teren, a cere să fie aleși în posturi și oficiali români. Aceasta e acum prima datorință, după care urmează celelalte: de a lupta pentru tot ce-l interesează pe Român în comitate. Lupta astfel dusă, va revărsa mult bine asupra poporului nostru.

La luptă și la muncă dar!

Sibiu, 11 Dec. 1901.

Din Reichsrath. În ședința de luni a Reichsrath-ului din Viena prim-ministrul Körber a amenințat nu numai cu dizolvarea Reichsrath-ului, ci și cu suspendarea constituției, dacă parlamentul va persista pe lângă neacceptarea actuală și împiedicarea ori-cărei activități a guvernului. El a zis: »Noi am mai văzut în imperiul acesta surprinzându-se constituția și ar trebui să evităm o repetiție. Guvernul va face totul, ca să încunjure o astfel de catastrofă. Vorbirea lui Körber a produs senzație mare în toate partidele. Pe când Cehii se arătau indiferenți, Germanii erau consternați. Conducătorii stângii s'au prezentat la Körber, care a declarat, că guvernul va face tot posibilul, ca să mențină stările constitu-

ționale. A voit să arele numai măsurile, cari vor trebui luate în cazul estrem, în interesul imperiului, dacă stările actuale nu se vor schimba.

Discuție de adresă în Croația. Luni s'a început în dieta din Zagreb desbaterea proiectului de adresă la mesagi. Primul a vorbit Tomazic, recomandând spre primire proiectul de adresă al majorității. Opoziționalul Dr. Derencic a vorbit apoi, prezentând proiectul de adresă al opoziției.

Acest proiect pretinde dizolvarea camerei, care nu e compusă în mod legal, fiindcă la alegeri s'au comis cele mai neiertate abuzuri. Condamna actuala politică față de Ungaria, care prin restringerea independenței Croației, îndușmănește tot mai mult spiritele.

Cu cât ar face Ungaria mai liberă desvolțarea politică a Croației, cu atât ar deveni mai intime relațiile dintre cele două state. Următorul orator a fost banul Khuen-Hedervary, care a pledat pentru supremația ideii de stat maghiar, combatând afirmațiunile cuprinse în adresa opoziției.

Două mandate. Mai pe urmă două petițiuni au fost pertractate de Curie. Atât în chestia mandatului dep. bar. Bánhidj Antal, ales în Chișineu, cât și a lui Miksa Imre, ales în Vințul-sup. Curia a ordonat dovedirea, încredințând procedura forurilor competente.

Din dietă. Ieri s'a continuat desbaterea petiției muncitorilor. Oratorii toți de o potrivă au constatat lipsa de muncă și miseria ce amenință pe muncitori. Szell a promis că guvernul va pregăti mai multe proiecte sociale și atunci nu va fi contra emiterii unei comisiuni de 21 membri, care se studiază special acele proiecte și să propună măsurile ce vor trebui luate pentru salvarea răului. Kossuthistul Csádvolszky a desoris apoi mișcările muncitorilor în colorile cele mai negre. Ivánka Ozkár l'a întrerupt însă, strigând, că agitația kossuthistilor e cauza acestor rele și că Csádvolszky are multe păcate în privința aceasta. O larmă teribilă s'a născut din această întrerupere, așa încât Csádvolszky nu și-a mai putut continua vorbirea. A vorbit apoi Lukács László, ministrul de finanțe combatând pe Pichler, care a afirmat că materialul de arangiere pentru edificiile publice este comandat din străinătate.

Visitator gr-cat. în America. Guvernul maghiar caută anume pare-că să arunce banii țării pe tot felul de năroșii șoviniste. E știut lucru, că folie jidano-maghiare strigă într'una, că Maghiarii se prăpădesc în America, devin »panslavi», trec la ortodoxism, deși nu

de Maghiari, ci de Slovaci și Rutenii emigrați e vorba. Acum guvernul, ca să satisfacă pretenziunile îngrijărilor »patrioți», a decis să trimită în America un »visitator gr-cat. maghiar», care să vegheze asupra maghiarismului emigrației. Persoana designată pentru această »patriotică» misiune este un preot din diecesa Prešovci, care în scurtă vreme va pleca spre America. O risipă de bani și aceasta, fără nici o țință binecuvântată.

Alegerea din Gyoma. Luni a fost alegerea de deputat în cercul Gyoma, devenit vacant în urma abdicării lui Barabás Béla, care a fost ales în Oradea-mare. A reușit candidatul kossuthist, György Elek, față de socialistul Várkonyi István și Svendrey Gerzson, poporal.

Acțiune seculară. Opera de »salvare» a degeneraților Sécuii preocupă într'una și foarte intensiv pe com-patrioții noștri maghiari, cari în mare parte din ambițiune personală și pentru satisfacerea unor interese proprii, au făcut din acțiunea seculară o chestiune celebră. Pe anul viitor este planuit un mare congres, pentru care se fac acum cele mai estinse pregătiri. În fruntea mișcării s'a pus »Eke», care a și designat deja persoanele, cari vor prezenta anumite proiecte, în toate direcțiunile economice-culturale, dela a căror executare se așteaptă punerea în piciorare a Sécuiilor, astăzi pe cale să se »prăpădească». Între altele, se planuiește înființarea de biblioteci populare peste tot teritoriul locuit de Sécui, ridicarea industriei, exploatarea de mine, valorarea apelor minerale, producțiunea de tutun, înființarea unei școli militare și a unui mare institut hipotecar, care să scape pe Sécui de datorii, să nu lase să ajungă moșiile lor în mâinile »Valahilor». Ce privește pe Sécuii din România, băleții acestora vor fi aduși acasă și plasați pe la școlile ungurești, unde vor face »patrioți buni» din ei.

Păcat de atâta zor și muncă. Sécuii își cunosc mai bine misiunea, împlinindu-și-o regulat, ca în trecut, așa și pe viitor.

Din comitatul Sibiului.

— 10 Dec. 1901.

Pe ziua de 18 Decembrie a. c. e fixată adunarea generală extraordinară a reprezentanței municipale a comitatului Sibiului.

Ordinea de zi e esauirată prin constituirea comitetului nou municipal și prin alegerea diferitelor comisiuni și a funcționarilor.

Autonomia comitatensă, pusă pe baza constituțională, pretinde în prima linie ca executarea acestor alegeri să fie în deplină conformitate cu interesele vi-

tale ale întregii populațiuni din acest comitat.

Cum însă reprezentanța municipiului este rezultatul unei învechite legi electorale și în cadrul acesteia a unei anomalii stăt cu privire la aranjarea cercurilor electorale, cât și cu privire la cens, majoritatea deputaților municipali o formează reprezentanții minorității populațiuni comitatului, a populațiunii săvești.

Nu ne va surprinde deci, ca și rezultatul alegerilor de acum să poarte timbrul intereselor speciale ale minorității populațiunii și nu acela al intereselor generale ale întregii populațiuni, dacă în sinul clubului municipal săvess vor învinge aderenții curențului mai puțin just și echitabil, dar' mai mult șovinist, cum s'a întâmplat la alegerile din Decembrie 1895.

Fără de a afirma, că constituirea comitetului municipal și alegerea membrilor în diferitele comisiuni, nu ar fi de importanță pentru interesul general și fără de a renunța la justa reprezentare a populațiunii române în comitet și comisi prin membrii clubului municipal român, alegerea funcționarilor trebuie să ne preocupe mai mult. Aceștia stau în esecieria funcțiunii lor în imediată atingere cu poporul și la alegerea lor putem pretinde absolut și cu drept, ca să se țină cont de faptul, că populațiunea comitatului e compusă de Români și Sași, și că cunoașterea limbii române și germane e nu numai absolut necesară, dar' și impusă prin lege.

Caracteristic pentru neobservarea acestei necesități la alegerea de funcționari e afirmațiunea unui prim-pretor sas, »că un pretor, care nu cunoaște limba română, nu poate fi la nimic în-trebuințat». (»Ein Stuhlrichter, welcher nicht romanisch spricht, ist zu nichts zu gebrauchen»).

E atât de natural, ca funcționarul român să cunoască și se știe aprecia pă-surile populației române, ca și funcționarul sas, acele ale populației săvești, și e atât de just, ca fiecare populație să-și aibă numărul necesar de funcționari, din sinul sau atât conform forții numerice, cât și conform sarcinilor ce s'auportă.

Până la anul 1895 clubul municipal săvess, atotputernic în reprezentanța comitatensă, a ținut mult-puțin — după-cum l'a impus bunul simț de echitate — cont de pretențiunile drepte ale clubului român la alegerea funcționarilor. Afară de funcționarii români din centru a fost aleși 2 prim-pretori români anume în preturile Săligte și Merourea.

La alegerea din Decembrie 1895 însă curențul șovinist din sinul clubului municipal săvess a înlocuit pe prim-pretorul român din Merourea prin un prim-pretor săvess. Grație elementelor mai rezonabile din acest club și mai ales a președintelui s'a oferit Românilor

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Flóríka szerelme.

(Urmare și fine).

Ascultă-mă dle autor al piesei: »Flóríka szerelme».

Să-i zicem:

Dedicție.

(D-tale).

— Cine are urechi de auzit să auză! Spun eu vouă pilda aceasta.

Bună și cinstelnică era gazda și netrebnică și mincinoasă lucru mare era sluga și-și toamea căile împotriva gazdei. Și gazda fi da și mai departe de mâncare și-i îndopa gura bărfitoare. Dar' odată cărările obicinu-șle a lovit-o! Odată se pupa netrebnica slugă cu slujitorul din ograda dușmanului ce aprinsese pe vremuri coșarele stăpânului său.

Se pupa bot în bot.

Inverșunată mânia s'a sălășluit în inima cinstelniciei gazde și cu palma lovind gura îndopată de el cu pâine de grâu a cuvântat:

Slugă mincinoasă și vicleană! În ograda mea te-am pomenit și tu ne-am întrebat de obârșie și rudeni și slugă și-am dat de ploaie să te aperi și hrană să-ți dea putere și te-am crescut mere și gras! Ai mințit slugă netrebnică! Piei din apropierea oușilor mele! Piei!

'L-a alungat pe păcătos, care a dus cu el gluga infundată de doi codrii de pâine și multă merinde!

'L-a văzut stăpânul și a tăcut de milă...

În ograda dușmanului, care a aprins pe vremuri coșarele stăpânului său ce l'a crescut — s'a dus sluga.

Ce vrei? — l'a întrebat mirat dușmanul.

De mâncare.

De ce nu-ți dă stăpânul tău, — de ce vii tu la mine? Eu am destule slugi, — eu n'am lipsă de ține,

Stăpânul meu m'a văzut în ceata slugilor tale și m'a lovit și m'a alungat din bunurile sale. Eu am venit la tine să te slujesc și slugă credincioasă să-ți fiu și tu de mâncare să-mi dai. Și spune-ți-vou toate greșeliile și slăbiciunile stăpânului meu toate, și locul unde stau cheile coșarelor lui și orînduiala ogrăzii lui întreagă și unde-și grîjește bunurile sale... toate, toate și-le voi spune în taină... Dar' mâncare, să-mi dai... mâncare...

Omul îl asculta cu grije și chemând pe credincioșii sei îl îndrumă zicând:

— Da-ți mâncare păcătosului. Multă mâncare da-ți gurei lui, dar' puțină ascultare vorbelor sale... E mincinos roștul graiului său...

Nu încredințați tainele inimii voastre urechii lui, dar' ascultați-i povestea și chibzuți-i cuvântul, doar' aflați orînduiala ogrăzii dușmanului meu și locul unde stau cheile coșarelor lui... Dar' dați-i mâncare, multă mâncare...

Rideau credincioșii stăpânului zicând: Asculta-vou povestea lui, dar' taina noastră inimă lui n'o va ști. Vom chibzu totu, doar' vom ști orînduiala ogrăzii dușmanului tău și locul unde stau cheile hambarelor lui... și-i vom da mâncare...

Și au dus mâncare slugi mincinoase...

Și mănca sluga și cuvânta: Ascune-ș cheile coșarelor dar' eu vă voi descoperi taina, dar' voi ascunsă s'o țineți, să n'o spuneți fraților mei de cruce cu cari am crescut. Să nu mi-se știe păcatul, umble-vou cu gândul păcii și bunei înțelegeri într'u încrucișarea căilor voastre să știu mai cu de-amănuntul căile lor...

Dar' ascultați povestea... Slăbiciunile lor să le spun...

Ascultau credincioșii stăpânului lor chibzuind și ghiontindu-se pe ascuns grăia unu urechii altuia:

— Minte. Eu cunosc pe dușmanul stăpânului nostru și orînduiala lui o cunosc și știu că-i lipsește slăbiciunile acestea... Minte!

Ascultau mai departe. Sluga fugită povestea mai departe tivindu-și cuvântul cu zimbetul păcii și bunei înțelegeri...

Povestea mănând...

Se uitau la el credincioșii stăpânului lor și ascultau mai departe zicându-și:

— Mâncare să-i dăm, mâncare.

Dar' se ghiontesu pe ascunsă grăind unul urechii altuia:

— Minte.

El mănca.

Spus-am vouă pilda aceasta.

B. peste, 3 Dec. 1901. Sanherib.

drept recompensă 2 posturi de pretor. Competenții români s'au retras în ultimul moment și aceste 2 posturi au rămas neocupate de Români.

Amintim acestea fiindcă transpiră în public vestea despre pensionarea a 2 eventual 3 funcționari, devenind astfel mai multe posturi liber și revocăm în memoria olubului municipal sășesc declarația sa solemnă, că în locul prim-pretorului din pretura Mercurei se oferă Românilor 2 posturi de pretori. E chestie de maturitate a recunoaște și azi, de just, ce ai recunoscut ieri și e chestie de onoare a urma cuvântului dat.

Sperăm deci, că la apropiatele alegeri de funcționari comitatensi nu va triumfa nici egoismul, nici nepotismul, ori hătarurile personale și nici nu se va putea strădui vre-un funcționar neocunosător de limbile comitatului și poate chiar și fără calificația necesară, drept umiltoare înșinuare la adresa celor de sus, ci se va ține cont de pretenziunile juste și de interesele vitale ale întregii populații din acest comitat. *Vedem-o!*

† Vasile A. Urechia

— Raport special. —

București, în Dec. 1901.

(Urmare și fine).

După dl Gion vorbește din partea Ligei culturale dl Valerian Ursianu, profesor universitar și senator.

Oratorul arătând durerea și pierderea ce o simte poporul român prin pierderea marelui patriot V. A. Urechia, continuă spunând, că V. A. Urechia și-a cheltuit și viața și banii ca să-și facă un nume stimat și vecinic iubit.

El nu s'a mulțumit ca să facă educația politică și națională a mai multor generații, ci el s'a născut să lase pildă de muncă și generațiilor viitoare. Și dacă, în nemărginita lui dragoste pentru neam și țară, n'a putut face tot ce dorea, a reușit cel puțin să-și agonisească o avere, pe care nici moliile nici rugina nu o pot distruge; el și-a făcut un nume, care vecinic va străluci în mintea celor ce-și iubesc țara și cari doresc să găsească calea mării neamului românesc.

Liga și-a pierdut steaua polară, a pierdut pe veteranul luptător; ea este văduvă acum și cu dor caută pe cel ce va trebui să duca mai departe steagul ei cernit.

În numele tuturor Românilor depune o lacrimă de durere pe mormântul celui ce a fost cel mai mare apostol și apărător al lor.

Formarea cortegiului

După terminarea cuvântărilor, studenții universitari au ridicat coșciugul și l-au dus pe brațe până la carul funebru imposibil cu coroană. Carul era tras de 8 cai. Panglicile erau ținute de domni: Aurelian, ministru de interne; major Baranya, adjutantul regal; Grig. Teodorescu și Valeriu Ursianu, profesori universitari.

Prin miile de asistenți își face drum cortegiul, formându-se în modul următor: O escortă de gendarmi călări. Un cordon de sergenți de oraș.

Nouă ofițeri superiori purtând pe pernile de catifea decorațiile defunctului: Steaua României, legiunea de onoare, republica Argentine, palmele academice, bene merenti, Coroana României, ofițer și comandor, ordinul Isabela catolică, drapelul Ligei și al societății Carpații.

Delegații elevilor liceului Alexandru din Galați împreună cu drapelul și o frumoasă cunună.

Studenții universitari cu coroana, Drapelul albastru al studenților. Delegațiunea secției Ligei culturale din Ploiești cu coroana.

Societatea „Frăția” cu drapelul, înconjurat de frații Miroș și mai mulți membri în vestimentați sibieni. Societatea macedo-română. Societățile albaneze: „Dituria” și „Dritia”.

Coroana consiliului de miniștri. Colonia și societatea italiană de binefacere cu drapelul și coroana purtată de patru italieni în costum de vânători italieni (bersaglieri). Corul bisericii Sf. George și al facultății teologice.

Carul funebru urmat de membrii familiei, trăsura regală, miniștrii, delegațiunile diferitelor instituțiuni culturale. Armata compusă: o companie din regimentul I, de geniu, 1 companie din

batalionul I. de vânători și un escadron de regișori.

Cortegiul se încheia cu un pluton de gendarmi călări.

La Universitate și Senat.

Cortegiul astfel format, mișcându-se încet și anevoas prin marea mulțime percurge strada Colței, bulevardul Academiei oprindu-se în fața universității.

Acolo Dimitrescu-Dâmboviță, președintele societății studenților în istorie, își luă un călduros adio dela iubitul lor fost profesor, care l'a îndemnat cu atâta dragoste la scrutarea trecutului nostru nefericit.

Mai vorbește cu un glas vibrat studentul Giurculescu în numele Asociației studențești, plângând pierderea lui V. A. Urechia, care a fost însași geniul păzitor al neamului nostru; geniul care a venit în mijlocul nostru spre a înveța să simtă românesc inimile noastre oprite atât de timpuriu.

După dl Giurculescu vorbește un delegat al Galatinilor.

Cortegiul, mai făcând câțiva pași, se opri din nou la scările Senatului, unde vorbi dl P. Maeri în numele ziarului „Universul”, al cărui prețios colaborator regretatul Urechia a fost până în ziua din urmă — cu câteva ore înainte de moarte a trimis ultimul articol.

„Stejar falnic — zice dl Maeri — care a înfruntat uragane, păzitor neadormit al gloriei neamului românesc, luptător neadormit și neînving pentru înflorirea dragostei de țară — a fost Urechia.”

La cimiterul Belu.

Cortegiul străbătu în liniște Calea Victoriei, str. Lipsecani, calea Rahovei și șoseaua Filaret.

Președintele cortegiului trecea prin aceeași mulțime imensă, care aștepta pe un frig simțitor câte 2-3 ore trecerea spre cele eterne a rămășițelor marelui bărbat.

Publicul nu simte? Mulțimea nu e recunosătoare?

Credințe neîntemeiate! Despre neîntemeiate lor era convins și bătrânul luptător, care a văzut pe cetățenii capitalei mișcându-se de atâtea ori purtați de un singur gând, de gândul ce-i preocea mintea lui aleasă, ce-i încălează inima lui entuziasată. Neîntemeiate lor a dovedit-o și această tristă manifestare a publicului bucureștean.

La orele 6 cortegiul intra pe poarta cimiterului. Aici arhiepiscopul Nifon făcu un mic serviciu. Stăpâniți de întunecul nopții, la lumina faclilor ne mișcăm încet pe aleile împrejmuite de monumente de marmură. Mormântul era înconjurat de mulțimea ce alergase înainte cu birjele sau cu tramvaiul. Ajunși în fața mormântului, arhiepiscopul săvârșește ultima parte a serviciului bisericesc și prin tăcerea nopții se aude glasul dlui Nae Demetrescu, președintelui soc. „Tinerimea Română”. Dl Demetrescu arată în câteva cuvinte pierderea cea mare ce o simte „Tinerimea Română” prin moartea lui Urechia, care a fost sfătuitorul și luminătorul ei.

În numele macedonenilor vorbește studentul Stoica Nicolaescu, descriind partea de leu a defunctului în mișcarea macedoneană. Urechia ne-a învățat a ști că sîntem Români, el a și sădit în inimile noastre dorul sfânt de a trăi și muri ca Români.

Ultimul orator a fost dl Luca Rusu, care vorbește în numele Transilvănenilor:

„Nu grăbiți!”

Mai sînt inime îndurerate, al căror suspin nu-l poate cânta gornistul armatei române; mai sînt orfani a căror durere nu o poate reprezenta România oficială prin glasul nici unui reprezentant al său.

În numele acestor inimi îndurerate, escluse din jălnia oficială, în numele acestor orfani depărtați, în numele Românilor Transilvăneni și alpresei de peste munți, depun la acest sfânt mormânt omagiul dureros a lor 3 milioane de inimi, atât de adânc și fără veste rănite prin moartea neobositului luptător conducător V. A. Urechia.

Ce ați pierdut? Și ce plângeți?

Plângeți pierderea soțului credincios și al părintelui iubit; plângeți pe înaltul funcționar și scrupulosul neobosit al trecutului apus, pe ilustrul profesor universitar; plângeți pe marele bărbat de literă. Noi însă, noi Ardelenii plângem pe preotul mare al cultului nostru; noi plângem pe apostolul neobosit și pururea tinăr al cauzei naționale; noi plângem acutul rupt și spri-

nul pierdut al unității inimilor române, idealul cel mai sfânt și mare al neamului nostru!

Ateneul, Academia, Senatul și însași Țeara va găsi între iluștrii și fii pe urmașul care să ocupe cu vrednicie golul lăsat de acest preot al vremilor bătrâne.

Dar' noi Ardelenii când și unde vom afla un alt părinte: bun, cuminte și plin de avânt ca și adormitul în Domnul?! Cine va mai culege de prin văile Carpaților plângeri și prigonitorile noastre spre a le vesti apusului luminat? Frații latini la al cui glas ne vor mai trimite vorbe de încurajare în luptele ce le purtăm cu dușmanii seculari? Cine-și va mai ridica glasul autoritar împotriva neomeniilor maghiare?!

Ce ați pierdut și ce-am pierdut!

Părinte bun! ce ne-ai părăsit nu după voia inimii tale, ci la porunca ne-strămutatelor legi firești, din lumea viselor, a păcii și odihnei vecinice, aduși aminte și de noi, luminează mintea și încălzește inima celor ce mai servesc la altarul unde tu ai fost preot mare.

Vecinică pomenirea ta!

În tristul refren, vecinică pomenirea lui, amestecat cu lugrului sunet al pământului ce astupa scumpele rămășițe, publicul a început a părăsi locașul morților. Câteva sunete incolore ale sepelor, sub muna cărora s'a ridicat noul mormânt scump neamului românesc. Din mulțimea cununelor numai trei s'au așezat pe mormânt: a Ligei, a societății macedo-române și frumoasa și de mulți admirată coroană a tinerimii române din Cluj, pe a cărei panglică tricoloră era scris: Marelui apostol al Românilor.

Saul.

Din viața lui V. A. Urechia.

Cât de mult a fost apreciat reșoatul V. A. Urechia, nu numai la Români, ci și în străinătate, se poate vedea din următoarea schiță:

V. A. Urechia a fost senator și deputat aproape fără întrerupere al județului Neamț și al județelor din Basarabia, iar după luarea Basarabiei a fost ales continuu la colegiul II. de Senat de Covurlui, cu excepție în ultima legislatură.

Ministru de culte în mai multe rânduri.

Membreu în comitetul teatral mulți ani fără întrerupere.

Președinte al Ligei-Culturale.

Membreu fondator al Ateneului român și după moartea lui Nicolae Krețulescu, președinte.

Membreu fondator al Societății Academice Române și în urmă membreu și președinte al Secțiunii Istorice a Academiei române.

Membreu al Societății Geografice Române.

Președinte al comisiunii monumentelor istorice din țară.

Președinte al societății de cultură Macedo-Română.

Membreu al societății Științifico-literare din Iași.

Osebit membreu al următoarelor instituțiuni culturale din întreaga lume, unde veneratul nostru istoric era căutat și lașulit pentru cunoștințele sale și hărnicia sa, așa era:

Președintele Mantenanței Felibrigiului Latin.

Președinte al societății științifice și literare din Alais (Gard).

Președinte onorar al societății Heraldice Franceze.

Președinte onorar al Institutului Araldico-Italiano.

Membreu al societății de studii Japonezo-Chineze.

Membreu corespondent al Academiei spaniole.

Membreu al societății Economico-Matritense.

Membreu al institutului Etnografic din Paris.

Membreu al societății geografice Italiane.

Membreu al societății Academice Indo-Chineze.

Membreu corespondent al institutului portugez din Coimbra.

Membreu al altor congrese istorice și literare.

Laureat al facultății de literă: British Athenaeum.

Manifestații.

În Bucovina s'a făcut o frumoasă manifestație memoriei lui Urechia. Eată ce scrie „Deșteptarea”:

„Vestea despre subita moarte a distinsului patriot român a produs regret general în Cernăuți. Societatea academică „Junimea”, care îl numise în ultima adunare generală din Noembrie membreu onorar al său, a primit în 6 Decembrie o scrisoare de mulțumire dela V. A. Urechia, datată chiar din ziua morții. Ea a lansat următorul anunț, așezat în capitală și în toate orașele districtuale din Bucovina: „Societatea academică „Junimea”, pătunsă de adâncă durere, aduce tristă știre despre înecarea din viață a membrului ei onorar, domnului Vasile A. Urechia, profesor universitar, senator, fost ministru al României, membreu al „Academiei Române”, president al „Ligei culturale” a tuturor Românilor etc. etc., care a răposat în Domnul subit Joi, în 5 Decembrie st. n. a. c. în București. Cernăuți, în 6 Decembrie st. n. 1901. Fie-i țărina ușoară și memoria eternă!”

„Junimea” a mai decis a aranja Joi, în 12 Decembrie n. a. c. la orele 8 1/2, dimineața un parastas în memoria defunctului, cu următoarea ordine de zi: 1. Cuvânt de deschidere. — 2. Viața și activitatea lui V. A. Urechia, discurs comemorial de G. Tofan și 3. Imn solemn, executat de corul „Junimeii”.

Între depeșele de condolență, so-site la familie, este și depeșă domnului George Pop de Băsești, vicepreședintele partidului național, ear' senatului român „și-a exprimat regretele prințul Colonna, primarul Romei și profesorul E. Galuppi, deputat.

Revista esternă.

Apropierea franco-germană.

În legătură cu chestiunea apropierei franco-germane, ventilată în o parte a presei franceze, scrie „Köln. Zeit.”: „La toate comunicările făcute în direcția aceasta din parte franceză nu s'a întrebat nime până acum, ce oare acceptază și Germania o astfel de alianță? După-cum se vede, în Franța nu dubitează nime în privința aceasta, dar' adâncind chestiunea, trebuie să declarăm, că Germania stă tot așa de departe de ideea unei alianțe cu Franța ca și aceasta.”

„Nat. Zeit.” ține de necesară și folositoare amicitie între cele două state, căci e în interesul culturii și al păcii, dar' pentru aceea nu trebuie nici unul să pășească agresiv față de Anglia.

Bulgaria.

Sobrania a început desbaterea împrumutului. Ministrul de interne Saraffo accentuează, că prin acest împrumut se vor plăti toate datoriile flotante. Acestea plătit, vor mai rămânea 19 mil., cari vor prinde bine țării. Monopolul tabacului promite un plus la intrate de 7 milioane, prin ceea ce se va amortiza împrumutul. Ministrul-president Caraveloff declară, că din venitele, ce în-curg, nu se pot plăti datoriile țării, Țeara e aproape de faliment, împrumutul e deci indispensabil.

Știre măruntă.

În Chicago s'a ținut un meeting de protestare contra modului cum se face război în Africa-de-sud.

Meetingul a adoptat o rezoluție cerând președintelui Roosevelt să împiedice transportul materialului de război în sudul Africii.

Din cercurile învățătoarești.

— Adunarea reuniunii înv. gr.-cat. din despărțământul Reghinului — Din jurul Reghinului, 4 Dec. 1901.

Reuniunea învățătorilor gr.-cat. din despărțământul Reghinului, și-a ținut adunarea generală la 2 Noembrie a. c. în comuna Abafaja.

La 8 ore dimineața sosește dl protopop Petru Uilăcan cu președintele și notarul, unde îi așteptau cei 19 învățători din 25 ce se aflau în acest despărțământ. — Amăsurat programul s'a celebrat sf. Liturgie de preotul locului dl Ieroteiu Orișan care la finea sf. liturgii rostește o prea frumoasă vorbire către învățători și popor, spunând între altele momentuositatea adunărilor învățătoarești; apoi a vorbit despre școală și biserică, tesaurile națiunii noastre, aduce exemple despre mamele române, leagă de inima învățătorilor creșterea fiilor lor membrii ai națiunii și finește

esprimându-și bucuria, că poate saluta reuniunea în comuna de sub păstorirea sa. — Această frumoasă vorbire a făcut plăcută impresiune asupra celor prezenți, cu atât mai virtos, că până aci nu s'au auzit vorbiri din partea preoților celebranți, unde s'au mai ținut adunările noastre.

Adunarea se începe la 10 ore în școală, unde se țin prelegeri practice: dezvoltarea sunetului „r” de învățătorul local Alexandru Roman, care a durat mai bine de 1/2 oră. După dimiterea elevilor și esmiterea comisiunilor adunarea se reîncepe, când suntem fericiți a primi în mijlocul nostru pe dl avocat din Reghin Patriciu P. Barb, membreu fondator al reuniunii noastre și mare proprietar în comuna Abafaja. Am văzut acolo și pe preotul ev. ref. din loc N. Kiss.

Amăsurat punctului al III-lea din programă, președintele George Maior își cetește cuvântul de deschidere, în care cere „activitate, lucrare, muncă! Acestea se ne fie devisele conducătoare pe terenul școlar nou încredințat, sub care se ne îngrăim cu toții! Să lucrăm pentru biserică și școală, folosindu-ne de toate mijloacele legale și morale, cu ajutorul cărora putem da avânt acestor instituțiuni ale noastre!”

La cuvântul de deschidere răspunde dl Ioan Suciu, învățător în Căcuieu. Se cetește apoi scripta dlui inspector reg. Deak Lajos, prin care esousându-și ne-participarea, conrede pe dl președinte cu reprezentarea, sa și dorește succes bun lucrărilor adunării.

Se cetește mai departe raportul oficialilor. Cassarul arată că sînt restanții mari, în trei ani peste 200 cor. În privința sumelor restante se luase un conclud, pare-mi-se în adunarea dela Căcuieu, ca să se scoată pe cale administrativă, dar' inspectorul reg. prin scripta sa nr. 2188, prin care ia spre știință protocolul reuniunii de primăvară zice, că restanțele numai așa se pot scoate pe cale administrativă, dacă superioritățile competente mai înalte își vor da învoirea.

Până atunci membrii se-și fac datoria și se-și solvează restanțele, ca și oficialii se-și poată implini datorința față de cassarul general al reuniunii.

Disertațiunile dlui învățător Petru Cheșan, învățător în Gurghiu cu tema: „Cultura morală și înfrânarea patimilor” și a lui Demetriu Harșan, învățător în Sănu-Mihailu cu tema: „Ce misiune trebuie să aibă învățătorul cu privire la purtarea socială”, se ascultă cu atențiune încordată și se dau unei comisiuni spre cenzurare, care are se raporteze în adunarea de primăvară.

Comisiunea despre înscrierea de membri noi ne raportează, că on. domn preot local Ieroteiu Orișan s'a făcut membreu fondator. Adunarea îi face onoarea cuvenită cu vii aplauze de „se trăească”; apoi un membreu ajutător în persoana curatorului din loc, Ioan Kövesdi.

Urmează critica prelegerii practice; aci am de a observa că domni învățători se fie cu mai multă atențiune la critică, se nu se mulțumesc numai cu vorbele: că o consideră de „bună”, ori „bine reușită”.

Cum cred eu, punctul cel mai important după disertațiuni, în adunările noastre ar fi critica prelegerilor practice, precum am observat-o aceasta la reuniunile ungurești și sășesti. Aci se vede hărnicia învățătorului, aci ținuta lui, aci dexteritatea lui. Cel criticat apoi de altă dată se ferește de erorile observate, ba se orientează și alții. Aci am dori mult dela tinerii nostri pedagogi, cu științele cele nouă, ca să ne arete ce știu și să nu se ascundă sub mantaua tăcerii.

Trecând și peste celelalte puncte din programă, ca loc pentru adunarea de primăvară se alege comuna Teleacul-român, care se va ține cu ocaziunea esamenului pruncilor dela școală din aceia comună.

După închiderea ședinței, învățătorii se adună la prânzul comun dat de învățătorul local Alea. Roman.

Șirul toastelor îl începe dl președinte pentru îndelungă sănătate a Eoc. Sale dlui metropolit Dr. Victor Mihály, patronul reuniunii, căru a i-a succes a-și vedea planul realizat, văzându-și învățătorii întruniți în reuniune. De remarcat a fost toastul dlui protopop Petru Uilăcan, amic al învățătorilor, care nici-odată nu ne-a părăsit și unde numai s'a recerut, în mijlocul nostru a fost. A toast frumos pentru învățătorime etc. E de observat, că domni preoți și de astă-

„MERCUR”, societate comercială pe acții în Dej.

Convocare.

Domnii acționari ai societății comerciale pe acții „Mercur” din Dej sunt invitați în sensul §-lui 16 din statute la

adunarea generală ordinară

din estan, care se va ține în Dej la 28 Decembrie 1901 st. n., la 10 ore a. m., în hotelul „Europa”.

OBIECTELE:

1. Constituirea adunării, denumirea prin președinte a notarului și alor 2 scrutători, cari vor verifica și procesul verbal.
2. Raportul liquidatorilor și al comitetului de supraveghere.
3. Aprobarea bilanțului și a conspectului despre rezultatul liquidării până în 30 Noembrie 1901.
4. Decidere asupra absolvirii liquidatorilor și a comitetului de supraveghere de sub responsabilitatea pe anul expirat.
5. Suplinirea prin alegeri a posturilor de liquidatori și membri de supraveghere, cari prin eventuale abțineri vor deveni vacante.

Dej, la 4 Decembrie 1901.

Liquidatorii societății comerciale pe acții „MERCUR” din Dej.

416 1—1

Raportul

liquidatorilor societății comerciale pe acții „Mercur” în Dej către adunarea generală ținând la 28 Decembrie 1901 n.

Onorată adunare generală!

Adunarea generală ordinară din 6 Noembrie 1900 decizând desființarea societății cu efectuarea liquidării devenită necesară și prescrisă de lege la cas de desființare, am fost încredințați subscrișii ca liquidatori aleși spre acest scop. În calitatea aceasta luând conducerea societății, conform datorinței noastre legale numai decât ne-am început activitatea pentru liquidarea societății, în decursul căreia conform naturii liquidării și dispozițiilor legii comerciale am esoperat terminarea agendelor curente, îndeplinirea obligămintelor societății, încasarea pretensiunilor, transformarea averii societății în bani gata, natural toate acestea într-o atitudine, încât ne-a permis timpul, ce ne-a stat la dispoziție.

Rezultatul activității noastre îl prezintă bilanțul și conspectul făcut despre starea actuală a liquidării, prezentate on. adunării generale.

În legătură cu acestea notăm, că la vânzarea marfei, care la manufactură am efectuat-o en gros, ear' la articlii de speșerie și de fer în detail, ne-am dat cea mai mare silință în scopul de a ajunge un preț de cumpărare cât mai favorabil.

Publicarea vânzării s'a făcut în modul cel mai estins, în ziare, prin placate, prin mijlocitori angajați și în toate formele obicinuie, în urmarea căreia după convingerea noastră, între împreriările date am și ajuns prețul de cumpărare cel mai favorabil posibil.

Despre aceasta se poate convinge și on. adunare generală, dacă va considera, că la vânzările repentine dictate de împreriări, precum sunt pentru exemplu vânzările masselor de concurs, pe piața locală nu s'a putut ajunge nici când nici jumătatea prețului de cumpărare; la vânzarea marfei societății însă am ajuns 68.46%, din prețul cumpărării, anume marfa procurată cu 27.471 coroane 86 fil. am vândut-o cu 18.780 cor. 94 fil., deși prețul de cumpărare după părerea pricepătorilor ascultați, din lipsă de orientare sau poate din alte motive, a fost horibil de înalt.

Ce privește pierderile societății, acelea sunt anterioare liquidării, căci doar' chiar pierderile cele mari au cauzat hotărârea desființării societății. În decursul activității noastre am scrutat și cauzele pierderii și am aflat că aceea e de a se atribui îndeosebi conducerii rele și manipularii necredincioase a averii societății. Conform rezultatului scrutării noastre am și făcut arătare criminală în contra fostului director executiv Simeon Rus la tribunalul reg. competent din Dej, unde procedura s'a și pus în curgere și actualmente e în stadiu investigării. În decursul procedurii criminale am validat și daunele descoperite, dela rezultatul acesteia depinde, ca averea societății în parte barem se se restituie.

După acestea rugăm on. adunare să binevoiască:

1. a lua la cunoștință raportul nostru,
2. a aproba bilanțul și conspectul prezentat adunării generale,
3. a da absolut liquidatorilor și comitetului de revisiune pentru gestiunea din anul expirat.

Dej, la 4 Decembrie 1901.

Liquidatorii societății comerciale pe acții „MERCUR” din Dej:

Dr. Liviu Micșă m. p. Augustin Pinte m. p.
Alexandru Opriș m. p. Iuliu Popp m. p.

Raportul

comitetului de supraveghere al societății comerciale pe acții din Dej către adunarea generală ținând la 28 Decembrie 1901 n.

Onorată adunare generală!

Subsemnatul comitet de supraveghere are onoare a Vê relata, că examinând contul bilanț, conspectul despre rezultatul liquidării până în 30 Noembrie 1901, le-a aflat într-o toată esactă și corespunzătoare atât §-lui 195 din legea comercială, precum și statutelor societății.

Ne luăm voie deci a ruga onorata adunare generală și din partea noastră:

1. să binevoiască a aproba bilanțul și conspectul despre liquidare,
2. să dea absolut liquidatorilor și comitetului de supraveghere pentru gestiunea până în 30 Noembrie 1901.

Dej, la 4 Decembrie 1901 n.

Comitetul de supraveghere al societății comerciale pe acții „MERCUR” din Dej:

Stefan Busitia m. p. Paul Goron m. p. Demetriu Baicanu m. p.

Active	Contul bilanț.		Pasive		
Casa în numerar	153	08	Capital social	45057	—
Debitori	7276	79	Cont curent („Someșana”)	7381	52
Spese de proces anticipate	260	—			
Sald ca pierdere	44748	65			
	52438	52		52438	52

Dej, la 30 Noembrie 1901.

Liquidatorii societății comerciale pe acții „Mercur” în Dej:

Dr. Liviu Micșă m. p. Popp m. p. Pinte m. p. A. Opriș m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghere examinând contul bilanțului de mai sus, l-a aflat în ordine și esact într-o toată.

Dej, la 4 Decembrie 1901.

Stefan Busitia m. p. Paul Goron m. p. Demetriu Baicanu m. p.

Conspect

despre rezultatul liquidării societății comerciale pe acții „MERCUR” din Dej, dela începutul liquidării, adică din 6 Nov. 1900 până în 30 Nov. 1901.

1. Bani în numerar au fost	cor. 134.44
2. Marfă a fost în preț de cor. 27471.86, care s'a vândut cu	18780.94
adecă cu pierdere de cor. 8690.92 (31.64%)	
3. Mobiliarul s'a vândut cu	300 01
4. Pretensiuni la diferiți debitori au fost în sumă de cor. 11.591.36, din cari s'au încasat	4225.95
ear' 88 cor. 62 fil. fiind încasați încă înainte de liquidare și fiind neinduși în Cartea debitorilor s'au abscris, rămânând de încasat încă suma de cor. 7276.79.	
5. S'au încasat ca interese	4.44
Suma totală a intratelor face	cor. 23445.78
6. a) Datorii s'au achitat față cu diferiți creditori în sumă de	cor. 3546.21
b) Datorii s'au achitat față cu „Someșana” în sumă de	13140.88
Mai este de a se achita încă suma de cor. 7381.52 și interesele.	
7. S'au plătit dare și accisuri în sumă de	493.85
8. Spesele au fost în sumă de	5851.76
9. S'au anticipat ca spese de procese dlui avocat Dr. Liviu Micșă suma de	260.—
Suma totală a eșitelor face	cor. 23292.70

Recapitulare.

Suma intratelor face	cor. 23445.78
Suma eșitelor face	23292 70
Rămân ca sald de cassă	cor. 153.08

Dej, la 30 Noembrie 1901.

Liquidatorii societății comerciale pe acții „Mercur” în Dej.

Dr. Liviu Micșă m. p. Popp m. p. Pinte m. p. A. Opriș m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghere al societății comerciale pe acții „Mercur” în Dej, examinând conspectul de sus l-a aflat într-o toată esact.

Dej, la 4 Decembrie 1901.

Stefan Busitia m. p. Paul Goron m. p. Demetriu Baicanu m. p.

Premiat cu diplomă de onoare și cu medalia de aur la expozițiile igienice din Cairo (1895, și Londra (1896).

Un mijloc extern experimentat de capacități medicale și folosit în spitale mai mari cu succes excelent este

SPIRTUL DE REUMATISM,

sigur și de o eficacitate foarte grabnică contra podragei, reumatismului, ischias etc. Puterea lui e surprinzătoare, făcând de multe-ori să înceteze total și cele mai învechite dureri de podagră și reumă numai după câteva frecături.

Prețul unui flacon cu îndrumarea de folosință 1 cor., unul mai mare 2 cor. 40 bani.

Cremă de garoafe contra pipingenilor și tuturor necurățeniilor de pe pielea feței și a mâinilor. Mijloc preferit în cercurile înalte. Prețul 1 cor.

Pudră de garoafe, da pielei elasticitate și finețe. Se află de culoare albă, trandafir și crème. O cutie 1 coroană.

Praf de garoafe pentru dinți pentru ținerea în stare bună a dinților și a gingiilor. Desinfecțiază gura, da dinților o albeață orbitoare. O cutie 80 bani, o perie de dinți 1 coroană.

Săpun de garoafe. Cel mai fin săpun de toaletă, cu un miros deosebit de plăcut. O bucată 80 bani.

Elixir de păr, împedecă cu siguranță căderea părului, chelia și formarea mătreței. Prețul unui flacon 3 cor.

Vin Tokaj feruginos cu chinină,

pregătit din vin produs în vile proprii de pe Hegyalja. Un mijloc sigur contra anemiei, palidității și nervosității. Din cauza gustului plăcut îl beau bucurosi și copiii, 1/2 litru 5 cor., 1 litru 9 cor.

Ulei pentru turiști. Unicul mijloc sigur contra bătaurilor, îngroșării pielii etc. Prețul unui flacon 70 bani.

Vin de stomac, pregătit din pelin de cea mai bună calitate din Tokaj. De o eficacitate sigură și la cele mai învechite boale de stomac. Unicul mijloc sigur contra lipsei de apetit, constipației, sgârșiturilor de stomac. Prețul unui flacon 3 cor. 875 8—26

Se capătă în mai toate farmaciile.

Cu ramburs sau pe lângă anticiparea banilor trimite producătorul lor

WIDDER GYULA,

farmacist, Sátorajánjhej.

Depozite principale în Budapesta la farmacia lui Iosif Török, Király utca nr. 12 și la „Nádor gyógyszerár” a lui Egger, Váci-körút nr. 17.

În Sibiu se capătă la I. C. Molnár, Gottlieb Heinrich, E. Rummler, în Sebeșul-săsesc la Lud. Binder, în Orăștie la Iosif Grafius, în Mediaș la Iosif Oberth, în Cohalm la E. V. Melas.

MARGARETA MOLDOVAN.

Din tainele vieții.

20 de romane și schițe.

Preț 2 cor., plus 10 bani porto.

Se poate procura dela

Librăria W. Kraft.

A apărut!

Bine apreciată de întreaga presa noastră.

„Foaia Poporului”, este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului” este în fiecare Duminică, în format enart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte să poată abona această foaie

„Foaia Poporului” va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Pentru tipar responsabil Ionel Marshall.

Avis!

Prin aceasta se face cunoscut, că adunarea generală din 6 Noembrie n. a societății comerciale pe acții „Mercur” din Dej a decis desființarea societății și că această hotărâre cu decisiul de sub numărul civ. 7746—1900 s'a luat la cunoștință din partea tribunalului din Dej, ca judecatorie comercială competentă. Prin urmare în sensul §-lui 202 al legii comerciale se provoacă toți creditorii societății, ca în restimp de 6 luni dela a treia publicare a acestui avis să-și valideze pretensiunile sub sarcina urmărilor legale.

Dej, la 5 Decembrie 1901 n.

„Mercur”,

societate comercială pe acții în Dej,

pentru fosta direcțiune:

Georgiu Gradoviciu m. p. Mateiu Pop m. p.

Nr. 4708—1901.

410 8—8

Concurs.

În urma restaurării amplotaiilor sunt de a se ocupa la magistratură orașului Sebeșul-săsesc următoarele posturi, pentru cari se escrie

Concurs.

1. Postul de primar împreună cu salar anual de 3000 cor.
2. Postul de senator la magistrat cu salar anual de 2200 „
3. Postul de fiscal orașenesc cu 600 „
4. „ „ compabil cu 1400 „
5. „ „ archivar cu 1400 „
6. „ „ cassar la cassa orașenescă 1600 „
7. Postul de controlor la cassa orașenescă 1200 „
8. Postul de cassar la perceptorul orașenesc 1600 „
9. Postul de controlor la perceptorul orașenesc 1200 „
10. Postul de econom orașenesc 2400 „
11. Postul de tutor orfanal orașenesc 480 „

Concurenții la aceste posturi au a-și înainta rugărilor lor instruite cu documentele prescise și provăzute cu timbru de 1 coroană până în 22 Decembrie a. c. direct dlui vice-comite comitatens.

Pentru ocuparea postului de primar și fiscal orașenesc e de a se documenta și calificațiunea prescrisă în §. 3 punct VII. și VIII. a art. de lege I. ex 1883.

Sebeșul-săsesc, în 4 Dec. 1901.

Magistratul orașenesc.

Conrad, primar. Streit, protonotar.

O moară cu două petri

mănată de un motor de benzină, cu 20 forțe de oal, în stare bună, situată în apropierea căii ferate, se vinde din mână liberă pe lângă condițiuni avantajoase.

Deslușiri se dau în strada nouă (Neugasse) nr. 28 în Sibiu. 418 1—10

Nr. 4894—1901.

412 1—3

Licitațiune.

În 28 l. c. la 10 ore a. m. se vor vinde prin licitațiune publică în cancelaria comunei Săcădate, comitatul Sibiuului. 960 miji cubice de lemn de lucru și lemn de foc (stejari și fagi pe o estensiune de 23.6 jugere catastrale) din pădurea situată pe „Pârâul Noului”.

Prețul strigării 4720 cor.

Vadiul 472 cor.

Oferte scrise, timbrate în toată regula și provăzute cu vadiul necesar, se primesc de către subscrișul până la începerea licitațiunei verbale. Oferte ulterioare nu se mai primesc.

Condițiunile detaliate se pot afla în cancelaria comunei Săcădate în decursul orelor oficioase.

Nocrich, în 6 Decembrie 1901.

Hann,

primpreitor.

Preparatele „Gloriosa”

ale dlui farmacist Haupt,

cari sunt:

crema, săpunul, pudra, spiritul de mătreasă, pomada de păr și unscoarea de mustăți „Gloria”, sunt recunoscute pentru efectul și bunătatea lor și se pot procura zilnic prin poștă pe lângă cea mai mare discrețiune și cu prețurile originale dela depositeurii:

PARFUMERIA MELTZER,

strada Cienădiei (edificiul comandei de corp).

GUSTAV MELTZER,

fabrică de săpun și lumini, strada Gusteriței în Sibiu. [148] 9—26